1

CTY CP CB&XNK TS          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
          CADOVIMEX                                   Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

        Số:  65/CAD-2024                                    Cà Mau, ngày 24 tháng 07 năm 2024

BIÊN BẢN GIẢI TRÌNH
(V/v: Về báo cáo tài chính quý 2 năm 2024 )

Kính gửi:   Ủy ban chứng khoán Nhà Nước
                   Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Ngày 25/07/2024 Công ty Cổ phần Chế biến và Xuất nhập khẩu Thủy sản Cadovimex
(Công ty Cadovimex) có tiến hành công bố Báo cáo tài chính Q2/2024, Công Ty cadovimex
xin giải trình về LNST chênh lệch 10%.

Chỉ tiêu

Mã
số

Th.
Minh

Q2 Năm 2024 Q2 Năm 2023
Chênh lệch so với
quý 2 năm trước

1.
Doanh thu bán hàng và cung
cấp dịch vụ

01   3.937.844.156 6.417.960.825 (2.480.116.669)

2. Các khỏan giảm trừ doanh
thu

02   - - -

3.
Doanh thu thuần về bán hàng
và cung cấp dịch vụ (10 = 01
- 02)

10   3.937.844.156 6.417.960.825 (2.480.116.669)

4. Giá vốn hàng bán 11   3.560.955.327 5.460.527.634 (1.899.572.307)

5.
Lợi nhuận gộp về bán hàng
và cung cấp dịch vụ      (20
= 10 -11)

20   376.888.829 957.433.191 (580.544.362)

6. Doanh thu họat động tài
chính

21   386.997.243 107.435 386.889.808

7. Chi phí tài chính 22   22.998.982.667 13.146.743.756 9.852.238.911
- Trong đó: Chi phí lãi vay 23   22.900.796.761 12.520.948.466 10.379.848.295

8. Chi phí bán hàng 25   0 63.504.000 (63.504.000)
9. Chi phí quản lý doanh

nghiệp
26   616.546.776 1.044.772.122 (428.225.346)

10.
Lợi nhuận thuần từ họat
động kinh doanh {30 = 20 +
(21-22) - (25 + 26)}

30   (22.851.643.371) (13.297.479.252) (9.554.164.119)

11. Thu nhập khác 31

12. Chi phí khác 32   292.738.013 271.309.566 21.428.447
13. Lợi nhuận khác (40 = 31 -

32)
40   (292.738.013) (271.309.566) (21.428.447)

14.
Tổng lợi nhuận kế toán
trước thuế (50 = 30 + 40) 50   (23.144.381.384) (13.568.788.818) (9.575.592.566)

15. Chi phí thuế TNDN hiện
hành

51   - - -

16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại 52   - - -

17.
Lợi nhuận sau thuế thu
nhập doanh nghiệp
(60 = 50 - 51 - 52)

60   (23.144.381.384) (13.568.788.818) (9.575.592.566)

18.
Lãi cơ bản trên cổ phiếu
(*) 70                   (1.113)                        (652) (460)

2

 Từ bảng KQKD trên cho ta thấy:

- Doanh thu quý 2 năm 2024 giảm hơn doanh thu quý 2 năm 2023 là 2.480.116.669đ

- Chi phí lãi vay quý 2 năm 2024 tăng so với quý 2 năm 2023 là 10.379.848.295 đ.

- Giá vốn hàng bán quý 2 năm 2024 giảm so với quý 2 năm 2023 là : 1.899.572.307đ

- Doanh thu tài chính quý 2 năm 2024 tăng so với quý 2 năm 2023 là : 386.889.808đ

- Chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 491.729.346đ

- Lợi nhuận sau thuế quý 2 năm 2024 giảm so với quý 2 năm 2023 là : 9.575.592.566đ.

 Chính từ những nguyên nhân trên cho chúng ta thấy nguyên do chính là do doanh
thu quý 2 năm 2024 giảm 38.64% so với doanh thu quý 2 năm 2023, ngoài ra chi phí lãi
vay quý 2 năm 2024 lai tăng 82.99% so với quý 2 năm 2023, làm cho lợi nhuận sau thuế
quý 2 năm 2024 giảm hơn so với lợi nhuận sau thuế quý 2 năm 2023 là 70.57%.

 Ngoài ra do doanh thu quý 2 năm 2024 đạt có 3.937.844.156 đồng trong khi đó giá
vốn hàng bán quý 2/2024 hết 3.560.955.327 đồng làm cho lợi nhuận gộp trong quý 2/2024
của công ty đạt 376.888.829 đồng. Mặt khác chi phí tài chính quý 2/2024 là
22.998.982.667, chi phí quản lý doanh nghiệp 616.546.776 đồng, chính điều này làm cho
lợi nhuận trước thuế công ty trong quý 2/2024 bị âm 23.144.381.384 đồng.

Trên đây là những giải trình về báo cáo tài chính quý 2/2024 của công ty CP Chế Biến và
XNK Thủy Sản Cadovimex.

Xin trân trọng cám ơn!

                                              TỔNG GIÁM ĐỐC

    Nơi nhận:
    - Như kính gửi;
    - Lưu VT.

		2024-07-24T15:40:16+0700